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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 1154/STP-PBGDPL ngày 14/11/2025 của Sở Tư 

pháp tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 và phương 

hướng, nhiệm vụ năm 2026, UBND phường Trà Câu báo cáo tình hình thực hiện 

nhiệm vụ chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025, cụ thể như sau: 

I. Kết quả thực hiện 

1. Kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về công tác đánh 

giá, công nhận phường đạt chuẩn tiếp cận pháp pháp luật 

UBND phường Trà Câu ban hành Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 

14/10/2025 về triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở 

và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025 trên địa bàn phường Trà Câu để chỉ đạo, 

hướng dẫn, triển khai thực hiện chuẩn tiếp cận pháp luật. Qua đó, đã chỉ đạo Văn 

phòng HĐND và UBND phường, các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực 

hiện có hiệu quả nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương. 

UBND phường đã quan tâm bố trí nguồn lực thực hiện nhiệm vụ đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật trên địa bàn, cụ thể: giao Văn phòng HĐND và UBND phường 

làm đầu mối tham mưu, giúp UBND, Chủ tịch UBND chỉ đạo, hướng dẫn, thực 

hiện, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận tại 

địa phương; trên cơ sở này, Văn phòng đã phân công một công chức tham mưu 

công tác tổ chức thi hành pháp luật làm đầu mối, giúp Văn phòng tham mưu thực 

hiện nhiệm vụ này. Bên cạnh đó, UBND phường bố trí kinh phí đảm bảo cho công 

tác này tại địa phương. 

2. Kết quả thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật 

UBND phường đã chủ động triển khai thực hiện có kết quả các tiêu chí tiếp 

cận pháp luật, cụ thể: ban hành đúng thời hạn và đúng quy định của pháp luật về 

ban hành văn bản quy phạm pháp luật (04 quyết định quy phạm pháp luật về ban 

hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Văn phòng 

HĐND & UBND phường Trà Câu (01/2025/QĐ-UBND ngày 30/7/2025); Phòng 

Văn hóa – Xã hội phường Trà Câu (02/2025/QĐ-UBND ngày 30/7/2025); Phòng 

Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị phường Trà Câu (03/2025/QĐ-UBND ngày 30/7/2025) 

và Trung tâm Phục vụ hành chính công phường Trà Câu (04/2025/QĐ-UBND 

ngày 30/7/2025); ban hành và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp 

luật năm 2025 theo quy định của pháp luật về phổ biến, giáo dục pháp luật; ban 
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hành quyết định kiện toàn các Tổ hòa giải ở các tổ dân phố và công nhận Tổ 

trưởng Tổ hòa giải, hòa giải viên trên địa bàn phường Trà Câu. 

II. Khó khăn, vướng mắc 

Hướng dẫn thời gian lấy số liệu, thời gian tổ chức đánh giá, công nhận, hình 

thức thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tài 

liệu chứng minh mức độ đạt các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ngãi chưa được ban hành chính thức, đồng thời so với Quyết định 

25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, 

phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg có 

nhiều điểm mới cùng với đội ngũ công chức của phường sau sáp nhập có những 

công chức được phân công, giao nhiệm vụ mới. Do vậy, địa phương chưa đủ cơ 

sở để chỉ đạo, hướng dẫn và phân công cụ thể cho các công chức liên quan thực 

hiện các nhiệm vụ cụ thể đối với từng tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật theo 

Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg. 

III. Kiến nghị 

UBND tỉnh sớm ban hành Quyết định để hướng dẫn thời gian lấy số liệu, 

thời gian tổ chức đánh giá, công nhận, hình thức thẩm định hồ sơ đề nghị công 

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tài liệu chứng minh mức độ đạt các 

tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; sau khi UBND 

tỉnh ban hành Quyết định hướng dẫn này, kiến nghị Sở Tư pháp tổ chức tập huấn 

việc thực hiện nhiệm vụ này cho các công chức tham mưu thực hiện các chỉ 

tiêu,tiêu chí tiếp cận pháp luật tại cấp xã. 

UBND phường Trà Câu kính báo cáo Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi./. 

 
Nơi nhận:        
- Sở Tư pháp; 
- CT, các PCT UBND phường; 
- Các cơ quan, đơn vị phường; 
- Lưu: VT.                                     

CHỦ TỊCH 
 
 

 

 

 

 

 

Võ Minh Châu 
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